

[Finansministeren.]

Vægtafgiften foreslås fordoblet for de køretøjers vedkommende, som omfattes af den ekstraordinære vægtafgift for januar kvartal, og desuden foreslås udligningsafgiften af ikke-benzindrevne køretøjer ført à jour med benzinafgiften. Køretøjer, der anvender gas som drivkraft, foreslås udskilt fra beskatning med udligningsafgift, samtidig med at der foreslås gennemført en særlig beskatning af gas til drift af motorkøretøjer. Angående motiveringen for denne omlægning henviser jeg til bemærkningerne til lovforslaget. Jeg kan tilføje, at der ikke hermed på dette område tilsigtes forøgede indtægter.

Benzinafgiften foreslås forhøjet med 10 øre pr. liter.

Forslaget om ændringer i lov om almindelig omsætningsafgift går ud på at gennemføre en forhøjelse af omsen fra 9 til 10 pct. I omsloven foreslås endvidere den ændring, at afgiftssatsen for guld- og sølvvarer forhøjes fra de gældende 9 pct. til 25 pct. Guld- og sølvvarerne er et vareområde, der inden omsens indførelse i en lang årrække har været inddraget under punktbeskatningen.

Som allerede omtalt er der også foreslået indtægtsforøgelse ud over forbrugsafgifterne.

Forslaget til lov om forhøjelse af stempelafgift går ud på at fordoble stempelafgiften af dokumenter, som bliver stempelpligtige i finansåret 1965-66. Da stempelafgiften af lodsedler blev fordoblet i 1951, foreslås lodsedlerne dog undtaget fra den nu foreslåede forhøjelse.

Afgiften af arv og gave foreslås forhøjet. De gældende satser foreslås sat i vejret med 25 pct. For arveafgiftens vedkommende skal forhøjelsen opkræves i alle tilfælde, hvor arveafgiftspligt indtræder i finansåret 1965-66. Derimod skal forhøjelsen af gaveafgiften opkræves af gaver, der ydes i kalenderåret 1965.

Endelig foreslås selskabsskatten forhøjet, ligesom der foreslås en skærpelse af beskatningen af fortjeneste på aktier og lignende værdipapirer.

Forhøjelsen af selskabsskatten andrager efter forslaget 20 pct. Den skal opkræves såvel hos aktieselskaber som hos kooperative

virksomheder og andre foreninger m. v. Den skal kun gælde for skatteåret 1965-66, og den skal i sin helhed tilfalde statskassen. Efter forslaget skal den indbetales senest den 20. januar 1966, det vil sige to måneder senere end den ordinære selskabsskat.

Den foreslåede skærpelse af aktionærbeskatningen vil ikke få virkning for statsindtægterne i finansåret 1965-66. Den omfatter nemlig kun fortjenester på salg af aktier, der finder sted fra og med i dag, og som først skal selvangives i januar 1966. Man har dog fundet det rimeligt i forbindelse med de øvrige foreslåede forhøjelser at gennemføre denne ligestilling med den særlige indkomstskat på en række andre områder.

Efter de gældende regler skal fortjeneste på aktier i almindelighed beskattes som særlig indkomst, hvis sælgeren har ejet aktien i mindst to år. Fortjenesten skal dog ikke beskattes fuldt ud, men kun for de to tredjedele vedkommende. Det er denne sidste begrænsning, der foreslås ophævet ved forslagene om ændring af loven om særlig indkomstskat og af loven om beskatningen af medlemmerne af investeringsforeninger. Herefter er det den fulde fortjeneste ved aktiesalg, der skal beskattes som særlig indkomst. Derved vil fortjeneste på aktier som nævnt blive sidestillet med en lang række andre fortjenester, der beskattes som særlig indkomst.

Ud over forslagene om afgifts- og skatteforhøjelser har jeg tilladt mig at fremsætte et nyt forslag til udskrivningslov til afløsning af det forslag, som jeg fremsatte her i tinget den 27. november 1964, og som jeg for mit vedkommende har taget tilbage. Allerede ved fremsættelsen i november gjorde jeg opmærksom på, at de foreslåede lettelser kun var forsvarlige under visse forudsætninger, og at jeg senere ville stille forslag vedrørende børnetilskuddene.

Da det efter det nu foreliggende må anses for udelukket, at der for det kommende finansår kan gennemføres en ny bred forbrugsafgift, vil det efter regeringens skøn ikke være muligt at gennemføre lettelser i indkomstskatten til staten — bortset fra børne- og persontilskud. Derfor foreslås denne skat nu udskrevet efter samme skalaer som for skatteåret 1964-65. Dette be-